



13. Maj 2019

FM 2019/85
Aqqalu C.Jerimiassen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at fremsætte forslag om, at kreditkortudgifter, repræsentationsudgifter samt rejseudgifter med tilhørende bilag forbundet med hvervet som Naalakkersuisoq gøres offentlig tilgængelig på en hjemmeside kvartalsvis. Forslaget fremlægges til FM2020.

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Suleqatigiissitsisut)

Det er som om vort land styres bag hermetisk lukkede døre og denne fornemmelse kommer nærmest til syne, allerede ved starten af nærlæsning af ovennævnte forslag. Dels kan man føle, at man skal forfølges konstant, og kan måske fortolkes som om, alt styres bag hermetisk lukkede døre.

Vi vil herved give Samarbejdspartiet vores påmindelse om, at vi alle her i landet har ytringsfrihed med demokratiske principper til følge. Dermed har enhver mulighed for at få aktindsigt i, hvordan udgifterne forvaltes, og hvilke forbrug Naalakkersuisut har haft. Ideen med større åbenhed er i sig selv god nok, men hvis man er for åbenmundet, kan det i visse situationer skade landets image, set i forhold til udlandet generelle syn på vort land. Hvis Inatsisartut medlemmerne er for åbenmunde i givne specielle situationer, med negative effekter til følge, hvordan vil så store internationale selskaber reagere, og måske miste lysten til mulige investeringer i vort land.

Vi har i landet har allerede frihed til at gøre, hvad det passer os. Fra Atassut har vi den opfattelse, at der ikke skal pålægges flere administrative opgaver, generelt set, fordi muligheden for at få aktindsigter er allerede til stede, og hvorfor skal der bruges kræfter til omfattende lovarbejde.

Vi har allerede revisionsudvalg, som kan forvalte sager, der eventuelt skal ses nærmere i afklarings øje med. Vi som lovgivere her i landet har til opgave at sætte rammer for bestemmelser, der ikke skaber ravage, og dermed kan det undgås unødvendige heksejagt lignende forhold, generelt set. Vi må derfor respektere, at nogle sager kan have karakter der taler for behandling under lukkede døre, også af hensyn til medmenneskers værdighed og troværdighed, og for at undgå medmennesket kan sættes i dårlig lys, er det bydende nødvendigt at vurdere, hvilke konsekvenser totalåbenhed kan forårsage, hvad negative påvirkninger angår. At fremkomme med uholdbare påstande og venten på at mennesket skal fejle i en given situation, er ikke sund en handle måde, generelt set. Naalakkersuisut skal arbejde i henhold til Inatsisartut beslutninger, og det er den holdning vi medlemmer af Inatsisartut skal huske på, og vores privære opgave er ikke, at vi konstant skal forsøge vælte Naalakkersuisut, og hvis landets skal ledes kontinuerlig, har vi brug for ledelse, og det er underordnet om vi er enige med dem eller ej.

Med disse bemærkninger fra Atassut indstilles det herved at beslutningsforslaget forkastes.